Sçavoir faisons que nous, aians mis ceste matière en délibération avec 
les princes et seigneurs de nostre Conseil Privé, et heu, sur ce, leur advis : 

aftlu que lesdictz maire et juratz aient meilleur moien subvenir aulx affaires № XXIV. 
de ladicte \àlle, et autres de la chose publicque, leur avons donné, octroyé s Novembre 1 5 6 0 . 

et délaissé, et, de noz certaine sciance, grâce spécial, plaine puissance et 
auctorité royal , donnons, octroyons et délaissons, par ces presentes, la 
somme de trois mil livres tournoises par chescun an, oultre et par-dessus 
ledict antien dommaine et les gaiges desdictz seigneurs de Ja rnac , lec
teurs, principal, capitaine du guet, officiers de la Peste et exécuteur des 
haultes œuvres; à icelle somme avoir et prendre chescun an, perpétuelle
ment et à tousjours, à commancer du jour et dacte desdictes presentes, 
par leurs simples quictances, ou de leur recepveur, et comme des deniers 
provennans desdictes grande et petite coustume, par les mains du comp
table de nostredicte ville de Bourdeaulx, sans ce qu'ilz soient tenuz avoir, 
ne prendre, par chescun an, autre acquict, ordonnance, ne mandement, 
que cesdictes presentes; 

Par lesquelles, donnons en mandement à noz amez et feaulx les gens 
de noz comptes à Paris, tresaurier de France et general de noz finances 
en Guienne, que, le contenu en cesdictes presentes, ilz gardent, observent 
et entretiennent, facent observer, garder et entretenir, hre, pubher et enre
gistrer, et lesdictz maire et juratz, citoiens, manans et habitans, jouir et 
user plainement et paisiblement, cessans et faisans cesser tous troubles et 
empeschemens au contraire; et, audict tresaurier et general , coucher et 
emploier la partie desdictz trois mil livres tournoises aulx estatz qu'il fera, 
chescun an, audict recepveur et comptable, les faisant par luy paier, bailler 
et délivrer, chescun an, ausdictz maire et juratz, ou leurdict recepveur, 
des deniers qui proviendront desdictes grande et petite coustume ; et, par 
rapportant cesdictes presentes, signées de nostre main, ou vidimus d'icelle 
faict soubz seel royal, pour une foys, et les quictances desdictz maire et 
juratz, ou leurdict recepveur, de ladicte somme de trois mil livres tour
noises, nous voulions ladicte somme et tout ce que paie, baillé et délivré 
leur aura esté à ceste cause, estre passé et alloué en compte, et rabatu de 
ladicte recepte dudict recepveur et comptable, par les gens de nosdictz 
comptes, ausquelz de rechief nous mandons et enjoignons ainsi le faire; 
car tel est nostre plaisir; nonobstant que telz dons ne deussent estre faictz, 
passez, ne allouez que pour la moictié ou le tiers seuUement, les ordon
nances tant antiennes que modernes, faictes sur le faict, ordre et distribu
tion de noz finances, ausquelles, et à la deroguatoire de la deroguatoire y 
contenue, ensemble à quelzconques antres ordonnances, restrinctions.